alínea “a” do inciso III do § 3º do art. 166 da Constituição Federal e o disposto no § 5º. 

§ 3º Para o exercício de 2025, o limite será fixado no montante dos limites 
previstos nos §§ 9º e 12 do art. 166 da Constituição Federal, adicionado do valor de R$ 
11.500.000.000,00 (onze bilhões e quinhentos milhões de reais) para as emendas não 
impositivas. 

§ 4º A partir do exercício de 2026, os limites corresponderão: 
I – ao limite do exercício imediatamente anterior para as despesas de que tratam 

os §§ 9º e 12 do art. 166 da Constituição Federal, atualizado pela correção do limite de